
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  19Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192/2017 – CMG, 25 DE JULHO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
ao policial militar abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
TEN CEL QOPM 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO 11 18/07/17 a 28/07/17

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 208067

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 456/2017-PGE.G. Belém, 21 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 32177.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Crismea Maria de Souza Mendes, Id. Funcional 
nº5014140/2, no período de 21.06 a 20.07.2017, de acordo com 
o Laudo Médico nº 32177 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 207785
Portaria nº 457/2017-PGE.G. Belém, 21 de julho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 32109.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor João De Paiva Gouveia Neto, Id. Funcional 
nº5930953/1, no período de 05.06 a 03.08.2017, de acordo com 
o Laudo Médico nº 32109 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 207786

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato: 026/2014-PGE
Data da Assinatura: 17.07.2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 026/2014-PGE.
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de 
despesa: 339033 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratada: PARVI LOCADORA LTDA - CNPJ: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, Ilha 
do Retiro, Recife/PE
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 207775

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 

Pregão Eletrônico, sob o n.º 022/2017/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de apoio administrativo, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou 
como vencedoras as empresas DONZA & SILVA LTDA – ME 
referente aos Itens 01, 03 e 04 e A.A.J LOURENÇO & 
CIA LTDA – referente ao Item 02, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 20 de julho de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 207651
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 024/2017/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em Plataforma 
Marca Vertiline, com fornecimento de peças, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital, o qual proclamou como vencedora a empresa 
ELEVADORES HEXCEL LTDA - EPP, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 21 de julho de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 207652

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 232 de 17 de julho de 2017
CONCEDER, a servidora GISELE DE CÁSSIA ALCÂNTARA DA 
CUNHA QUEIROZ, matrícula nº 5853095/4, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 1º 
triênio, período compreendido entre 16/08/2010 a 15/08/2013, 
para usufruto no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2017.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 207854

CONTRATO
.

CONTRATO: 100/2017
PROCESSO N PROC.2017/303891
CHAMADA PÚBLICA n.º. 025/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 15.07.2017
Vigência: 15.07.2017 a 15.07.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: 60.000,00
CONTRATADA: MEDICAL ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA – EPP
CPF nº. 34.823.419/0001-65
Endereço: Av. Barão do Rio Branco nº 1347, bairro Nova Olinda, 
Castanhal/PA,  CEP:68.742-000
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 207683
CONTRATO: 101/2017
Processo: 2017/153790.
PREGÃO ELETRÔNICO, n.º 003/2017
Valor: R$ 18.799,92.
OBJETO: A prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de (01) elevador de marca THYSSENKRUPP 
ELEVADORES.
Data de Assinatura: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 24/07/2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 
EPP.
CNPJ: 00.489.015/0001-65
Endereço: Tv.Perebebuí,  nº. 2055, CEP: 66.095-662, Bairro: 
Marco, Belém-Pa.
Telefone (91) 3246-0254
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 207745

CONTRATO: 096/2017
Processo: 2017/248165
PREGÃO ELETRÔNICO, n.º 048/2016
Valor: R$ 112.912,96
OBJETO: Aquisição com Instalação de AR CONDICIONADO TIPO 
SPLIT.
Data de Assinatura: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 24/07/2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 449052
CONTRATADA: CARLOS SÉRGIO SOARES DOS SANTOS – ME.
CNPJ: 09.624.713/0001-09
Endereço: Av. Barão Gurgueia nº 2403, loja 02, Bairro: vermelha, 
Município de Teresina-PI.
Telefone (86) 99993-6562
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 207736

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 237 de 20 de julho de 2017
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 3154815/1, cargo 
de Procurador Autárquico,  FRANCIANA LEÃO DIAS, matricula 
nº 3154700/1, cargo de Técnico em Saúde, de acordo com a Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as 
despesas com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, 
na cidade de Campo Grande/MS/Brasil, no período de 23/08 
a 26/08/2017, objetivando a participação dos servidores, no 
4º Meeting de Institutos de Assistência de Servidores.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de agosto 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 207994

.

.

INSTITUTO DE
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 167 DE 24 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 142/2017, de 
21/06/2017, publicado no DOE nº 33.401, de 23/06/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/309277, de 19/07/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 
matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Redenção/PA, no período de 07/08/2017 a 11/08/2017, a 
fi m de realizar diligência relativa ao processo nº 2016/257768 e 
visita a benefi ciários, acima de 70 anos, do IGEPREV.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½  
(quatro e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de julho 
de 2017.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 207871

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002338, de 25 de julho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELOY DOS SANTOS DA CONCEICAO.


